

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 4 年度事業報告書

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 3 1 日まで

NPO 法人 長崎鼻 B・K ネット

1 事業の成果

長崎鼻リゾートキャンプ場周辺の耕作放棄地を再生した農地には、菜の花・ひまわりを中心にコスモスを作付。キャンプ場内の花公園には、桜・あじさい・ツバキ・藤・水仙・などを増殖し、1 年を通じて花の観賞できる花の岬となっている。

花公園内に設置された 1 2 のアート作品は、「ひまわりフェスタ」や「菜の花フェスタ」と共に、知名度があがっており多くの観光客や観光バスが訪れた。

長崎鼻リゾートキャンプ場管理事業では、コロナの終息とともに利用者が多くなり、特に ソロキャンプ、コテージの利用が多くなった。、全体としては来場者の増加がみられた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
① 四季を通じての 花公園化による 観光振興事業 <景観づくり事業> 資料 ひまわり開花情報ちらし 菜の花フェスタちらし あじさい祭ちらし 花とアートの散策マップ	○アートと花の融合による花公園、自然公園の整備美化 ○ひまわり開花情報発信 菜の花フェスタ情報発信	A) 通年 ひまわり開花情報 8/13~9/4 菜の花フェスタ情報 3/11~4/9 あじさい祭情報 6/4~7/3 B) 長崎鼻リゾートキャンプ場周辺 C) 10名	D) 長崎鼻来場者 (E) 不特定多数 (D) 長崎鼻来場者	7,125

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
②キャンプ場内 の管理に関する事業 資料 キャンプ場利用状況	○キャンプ場内の清掃、 草刈り ○キャンプ場利用による 受付業務、維持管理 ○キャンプ場の駐車場管 理	(A) 通年 (B) 長崎鼻リゾ ートキャン プ場内及び 周辺 (C) 10名	(D) 来場者 (E) 宿泊者数 約 6,900 人	28,024
③その他第 3 条 の目的を達成 するために必 要な事業	○実施しなかった			

活動計算書

令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位：円)

科 目	管理部門	総合部門	キャンプ場 受託部門	景観づくり	榨油所	合計
I 経常収益						
1. 受取会費						
正会員受取会費	63,000	0	0	0	0	63,000
2. 受取助成金等						
受取地方公共団体補助金	0	0	0	7,125,000	0	7,125,000
3. 事業収益						
売上高	0	0	30,185,461	0	0	30,185,461
業務委託収入	0	127,600	0	0	0	127,600
4. その他収益						
受取利息	0	11	0	0	0	11
雑収益	0	33,023	1,416,171	0	0	1,449,194
経常収益計	63,000	160,634	31,601,632	7,125,000	0	38,950,266
II 経常費用						
1. 事業費						
(1) 人件費						
給料手当	0	0	7,028,288	2,133,320	0	9,161,608
臨時雇賃金	0	0	9,000	1,864,414	0	1,873,414
法定福利費	0	0	901,592	341,450	0	1,243,042
通勤費	0	0	193,600	0	0	193,600
福利厚生費	0	0	4,424	0	0	4,424
人件費計	0	0	8,136,904	4,339,184	0	12,476,088
(2) その他経費						
業務委託費	0	0	3,300,000	0	0	3,300,000
印刷製本費	0	0	35,200	16,942	0	52,142
広告宣伝費	0	0	197,605	191,352	0	388,957
車両費	0	0	252,850	874,466	0	1,127,316
通信運搬費	0	0	341,547	31,400	0	372,947
消耗品費	0	0	1,424,637	1,343,027	0	2,767,664
交際費	0	0	10,000	170,000	0	180,000
修繕費	0	0	629,558	63,938	0	693,496
水道光熱費	0	0	4,513,912	0	0	4,513,912
賃借料	0	0	557,272	107,030	0	664,302
保険料	0	117,090	144,260	0	0	261,350
租税公課	0	188,400	1,443,700	4,800	0	1,636,900
新聞図書費	0	0	42,000	0	0	42,000
支払手数料	0	110	360,494	110	0	360,714
雑費	0	0	4,523,866	109,097	0	4,632,963
その他経費計	0	305,600	17,776,901	2,912,162	0	20,994,663
事業費計	0	305,600	25,913,805	7,251,346	0	33,470,751
2. 管理費						
(1) 人件費						
役員報酬	0	0	2,040,000	0	0	2,040,000
人件費計	0	0	2,040,000	0	0	2,040,000
管理費計	0	0	2,040,000	0	0	2,040,000
経常費用計	0	305,600	27,953,805	7,251,346	0	35,510,751
当期経常増減額	63,000	△ 144,966	3,647,827	△ 126,346	0	3,439,515
III 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
IV 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	63,000	△ 144,966	3,647,827	△ 126,346	0	3,439,515
法人税、住民税及び事業税	0	33	71,000	0	0	71,033
当期正味財産増減額	63,000	△ 144,999	3,576,827	△ 126,346	0	3,368,482
前期繰越正味財産額						21,049,842
次期繰越正味財産額						24,418,324

活動計算書

令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	63,000	63,000	
2. 受取助成金等			
受取地方公共団体補助金	7,125,000	7,125,000	
3. 事業収益			
売上高	30,185,461		
業務委託収入	127,600	30,313,061	
4. その他収益			
受取利息	11		
雑収益	1,449,194	1,449,205	
経常収益計			38,950,266
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	9,161,608		
臨時雇賃金	1,873,414		
法定福利費	1,243,042		
通勤費	193,600		
福利厚生費	4,424		
人件費計	12,476,088		
(2) その他経費			
業務委託費	3,300,000		
印刷製本費	52,142		
広告宣伝費	388,957		
車両費	1,127,316		
通信運搬費	372,947		
消耗品費	2,767,664		
交際費	180,000		
修繕費	693,496		
水道光熱費	4,513,912		
賃借料	664,302		
保険料	261,350		
租税公課	1,636,900		
新聞図書費	42,000		
支払手数料	360,714		
雑費	4,632,963		
その他経費計	20,994,663		
事業費計		33,470,751	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	2,040,000		
人件費計	2,040,000		
管理費計		2,040,000	
経常費用計			35,510,751
当期経常増減額			3,439,515
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			3,439,515
法人税、住民税及び事業税			71,033
当期正味財産増減額			3,368,482
前期繰越正味財産額			21,049,842
次期繰越正味財産額			24,418,324

貸借対照表

令和 5年 3月 31日 現在

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	9,442,508		
売掛金	542,128		
未収金	644,102		
流動資産合計		10,628,738	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	16,269,570		
構築物	481,690		
車両運搬具	310,882		
什器備品	1		
機械装置	6		
有形固定資産計	17,062,149		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	401,134		
無形固定資産計	401,134		
(3) 投資その他の資産			
投資有価証券	20,000		
長期前払費用	5,870		
投資その他の資産計	25,870		
固定資産合計		17,489,153	
資産合計			28,117,891
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,730,998		
未払消費税等	735,000		
未払法人税等	71,000		
前受金	68,000		
仮受金	94,569		
流動負債合計		3,699,567	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			3,699,567
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		21,049,842	
当期正味財産増減額		3,368,482	
正味財産合計			24,418,324
負債及び正味財産合計			28,117,891

財 産 目 録

令和 5年 3月 31日 現在

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位:円)

科 目	金 額	金 額	金 額
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	現金 147,690		
	普通預金 大分県信用組合香々地支店 935,792		
	普通預金 大分県信用組合香々地支店 521		
	普通預金 大分県信用組合香々地支店 8,032,992		
	普通預金 大分県信用組合香々地支店 325,513		
	普通預金 大分県信用組合香々地支店 0	9,442,508	
売掛金	新しいおおいた旅割事務局 301,528		
	クレジット 240,600	542,128	
未収金	㈱FoundingBase 333,840		
	パ-フェクトビーチ里海ヘルスツーリズム推進協議会 310,262	644,102	
流動資産合計			10,628,738
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	倉庫 490,053		
	榨油施設 15,779,517	16,269,570	
構築物		481,690	
車両運搬具		310,882	
什器備品		1	
機械装置		6	
有形固定資産計		<u>17,062,149</u>	
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア		401,134	
無形固定資産計		<u>401,134</u>	
(3) 投資その他の資産			
投資有価証券	大分県信用組合 20,000		
長期前払費用	リサイクル預託金 5,870		
投資その他の資産計		<u>25,870</u>	
固定資産合計			17,489,153
資産合計			28,117,891
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	九州電力 252,630		
	役員・従業員 1,374,429		
	その他 1,103,939	2,730,998	
前受金	豊後高田市観光協会 68,000		
仮受金	従業員 94,569		
未払消費税等		735,000	
未払法人税等		71,000	
流動負債合計			3,699,567
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			<u>3,699,567</u>
正味財産			<u>24,418,324</u>